
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2022 – 
CONTRATO Nº 51/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 71/2020 – 
CONTRATO Nº 45/2020

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reajuste, de reno-
vação e de supressão. Segundo termo aditivo. Partes: Câmara Municipal 
de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Mérito Consultoria, Assessoria Ocupacional e 
Serviços Eireli - CNPJ nº 14.117.450/0001-73. Objeto: supressão do item 19 a partir de 
01 de janeiro de 2025, bem como reajuste e renovação do contrato nº 51/2022, referente à 
prestação de serviços continuados de consultoria e assessoria em segurança e medicina 
do trabalho, mediante requisição. Celebração do segundo termo aditivo. Aditivo de supres-
são, de reajuste e de renovação do Contrato nº 51/2022, Processo licitatório nº 123/2022, 
Pregão Presencial nº 46/2022. Finalidade: renovação contratual por 12 (doze) meses 
e reajustamento de valores, tendo em vista a necessidade contínua dos serviços dessa 
natureza, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor global estimado: 
R$39.157,95 (trinta e nove mil, cento e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos). 
Vigência: 29 de outubro de 2024 a 29 de outubro de 2025. Dotação orçamentária: 
3.3.90.39 – outros serviços de terceiros - PJ. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presi-
dente, pela Contratante e Sergio Henrique dos Santos, pela Contratada. 

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reajuste e de re-
novação. Quarto termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Grasileno da Luz Dias Rossi - CNPJ nº 28.114.241/0001-80. Ob-
jeto: reajuste e renovação do contrato nº 45/2020, referente à prestação de serviços téc-
nicos contínuos de operação do sistema de sonorização do recinto do Plenário da Câ-
mara Municipal de Extrema. Celebração do quarto termo aditivo. Aditivo de reajuste e de 
renovação do Contrato nº 45/2020, Processo licitatório nº 71/2020, Pregão Presencial nº 
40/2020. Finalidade: renovação contratual por 12 (doze) meses e reajustamento de 
valores, tendo em vista a necessidade contínua dos serviços dessa natureza, nos termos 
do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor global estimado: R$32.937,00 (trinta e 
dois mil, novecentos e trinta e sete reais). Vigência: 30 de outubro de 2024 a 30 de ou-
tubro de 2025. Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – outros serviços de terceiros - PJ. 
Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Grasileno da Luz Dias 
Rossi, pela Contratada. 

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico. Edital nº 45/2024. Processo Licitatório nº 108/2024. Nú-
mero pregão eletrônico correspondente COMPRASGOV 90045. UASG: 929730. Valor do 
lance: R$ 5,00 (cinco reais). Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas 
para fornecimento, mediante requisição, para o ano de 2025 de placas, prismas e meda-
lhas.  Data da sessão pública: Dia 18/11/2024 às 09h (horário de Brasília). Critério 
de julgamento: menor preço unitário. Modo de disputa: aberto. Obtenção do 
edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pin-
to, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone: (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@
yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br, e PNCP, COMPRASGOV. 
Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico. Edital nº 32/2024. Processo Licitatório nº 91/2024. Nú-
mero pregão eletrônico correspondente COMPRASGOV 90032. UASG: 929730. Valor do 
lance: R$ 0,10 (dez centavos de real). Objeto: Contratação exclusiva de ME, 
EPP ou Equiparadas para fornecimento estimado, mediante requisição, para o ano 
de 2025 de itens de copa e limpeza geral. Critério de julgamento: menor preço uni-
tário. Modo de disputa: aberto. Obtenção do edital na íntegra e todas as 
informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). 
Telefone: (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.
camaraextrema.mg.gov.br, e PNCP, COMPRASGOV. Assina: Sidney Soares Carvalho, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema.



2



3




